QUI HABITUS IN SINT ANGELIS?

XXVII. Ultimo colligitur, quomodo in Angelis sint ponendi, vel negandi habitus. Negat illos D. Thomas in ordine ad actus naturales, et proportionatos loquendo proprie de habitibus, concedit vero in ordine ad actus supernaturales, ut deducitur ex hac quæstione L, art. vi. Et in hac parte diversi auctores non eodem modo sentiunt. Nam in ponendis habitus supernaturalibus elevativis omnes conveniunt, cum constet Angelum esse capax gratiæ, quæ ejusdem rationis est cum nostra, et similiter gloriæ, in gloria enim, et in supernaturali participatione Dei promittitur æqualitas hominibus cum Angelis, Matth. xxii, et Marci xii, et mensura hominis qua mensuratur coelestis Hierusalem est etiam mensura Angeli, ut dicitur Apocalyp. xxi. In nobis autem principia elevativa ad operationes supernaturales sunt habitus, ut gratia, et virtutes, et lumen gloriæ; ergo et in Angelis. Est enim eadem ratio, quia Angelus non habet proportionatam, et determinatam virtutem, et potentiam ad actiones supernaturales, sed solum obedientialem, quæ omnino indifferens, et improportionata est ad tales actus, si quidem ex gratia Dei, et non ex natura habent merita, et gloriam, et ideo indigent non solum facilitari, sed elevari ad illos sicut et nos: ergo oportet ponere in eis habitus sicut in nobis, quia facilitas illa, quam habent Angeli est elevativa, et ejusdem rationis sicut nostra ad supernaturalia. In hoc omnes conveniunt.

XXVIII. Dissident autem in his, quæ pertinent ad naturalem ordinem, an pro illis habitus habeant superadditos speciebus, et facilitantes, ac determinantes ex parte sub-

jecti ad eliciendum actus non præcise repræsentantes, sicut species. Et aliqui dicunt Angelum etiam esse capacem habitus quoad naturalem, et certam, atque evidentem cognitionem, sicut nos sumus capaces habitus quoad prima principia, etiamsi evidenter, et sine discursu cognoscantur; ergo eodem modo Angelus erit capax habitus quoad cognitionem naturalem evidentem. Quæ sententia attribuitur Molinæ 1 p. quæst. LVIII, a. 1, concl. VI, et Zumel super eundem locum; alii sentiunt non indigere habitu Angelum quoad veritates evidentes, et conclusiones ex illis proxime deducibiles, bene tamen quoad eas, quæ sunt multum remotæ, et ideo difficultatem ad quam patiuntur in deductione ex illis; alii, respectu omnis cognitionis evidentis naturalis negant Angelis habitus, bene tamen respectu cognitionis conjecturalis opinativæ, assensus credendi, quia ad hæc omnia suam difficultatem sentire potest intellectus, et indifferentiam habet, et indeterminationem, potestque consuetudine vinci. Ita sentit Gregorius Martinez hic quæst. L, a. VI, et citat Bagnez 1 p. quæstione LVIII citata et Suarez in metaph. disp. XXXIII, sect. IV. De habitibus virtutum moralium, quæ pertinent ad voluntatem facilius intelligitur eos poni in Angelis propter indifferentiam, et contingentiam libertatis in operando. Et ideo magis indiget determinari per habitum. Alii denique generaliter negant Angelis habitus intellectuales, ut Cajetanus quæst. XXX, artic. VI, quamvis quoad voluntatem habitus concedat.